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În curând, fără plăți În curând, fără plăți 
cash pentru permise 
și înmatriculări auto!
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min. -70C

Gorjean urmărit internațional, Gorjean urmărit internațional, 
adus în țară și încarceratadus în țară și încarcerat
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Războiul dintre Iulian Popescu 
(PNL) și Cosmin Popescu (PSD) (PNL) și Cosmin Popescu (PSD) 
a devenit instituționala devenit instituțional

»6 

| | | ŢȚ ,Ț ,

Contractul pentru transportul minerilor, atribuit,Contractul pentru transportul minerilor, atribuit,  
exact în ziua accidentului  exact în ziua accidentului  
de la Cariera Roșia, de la Cariera Roșia, 
asocierii fi rmelor asocierii fi rmelor 
Romferex și Uzina Romferex și Uzina 
Rominex, cea care Rominex, cea care 
deținea tancheta implicată deținea tancheta implicată 
în tragedia de la Jilț Sud!în tragedia de la Jilț Sud!

Spectacol Spectacol 
folcloric la folcloric la 
mall-ul din Târgu mall-ul din Târgu 
Jiu, de Mica UnireJiu, de Mica Unire
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Zeci de angajări la Zeci de angajări la 
Spitalul Județean. Spitalul Județean. 
Primele concursuri!Primele concursuri!

Următorul număr din ,,Gorjeanul” apare joi, 25 ianuarieUrmătorul număr din ,,Gorjeanul” apare joi, 25 ianuarie
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Creştin ortodox

†) Sfântul Clement 
de Ancira, Sfântul de Ancira, Sfântul 
paulin de Nollapaulin de Nolla

Romano catolic

†) †) Ss. Ss. 
Emerențiana, fc. Emerențiana, fc. 
m, Iidefons, epm, Iidefons, ep

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9736  +0,0005
Dolarul SUA                    4,5481 +0,0110 
Gramul de aur                      300.1567    +2.0559
Francul elveţian                        5,2631 +0,0080
100 Yeni japonezi                   3,1209 -0,0053
Lira sterlină                    5,7859 -0,0008
Leva bulgărească     2,5429 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2562 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3100 -0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Protestele riscă 
să se extindă!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,La unii, aroganţa ţine locul grandorii, inumanitatea pe cel al fermităţii, și șiret licul pe cel al spiritului.”- La Bruyere,,La unii, aroganţa ţine locul grandorii, inumanitatea pe cel al fermităţii, și șiret licul pe cel al spiritului.”- La Bruyere

curs valutarcurs valutar

Un nou succes pentru echipa Un nou succes pentru echipa 
de robotică Tea-Borgsde robotică Tea-Borgs

Motto: „Dacă plângi pen-
tru că soarele a dispărut din 
viața ta, lacrimile te vor îm-
piedica să vezi stelele.”

Rabintratah Tagore
 

Pe centura 
Bucureștilor, luni, 
a fost o nouă zi de 

coșmar. În zona Afumați, 
zeci de utilaje agricole și 
camioane au blocat una din 
benzile de circulație. Poliția 
a efectuat filtre la intrările 
în marile orașe pentru a-i 
opri pe protestatari.

APELUL LUI MARCEL 
CIOLACU. Prim-ministrul 
României, Marcel Ciolacu, a 
solicitat luni miniștrilor de 
resort să urgenteze elabora-
rea actelor normative care 
să soluționeze problemele 
semnalate de protestatari. 
De asemenea,  au avut loc 
negocieri la Ministerul Agri-
culturii, pe fondul fermieri-
lor existând temerea că pro-
testul fermierilor riscă să se 
extindă. 

Marile orașe în care pro-
testatarii fermieri încercau 
să intre au fost București, 

Sibiu, Constanța, Craiova, Suceava 
și Târgu Mureș.

MESAJUL FERM AL LUI NICOLAE 
CIUCĂ. Președintele Senatului și al 
Partidului Național Liberal, Nico-
lae Ciucă, a declarat luni că: „Me-
sajul protestatarilor a fost auzit și 
înțeles. El a anunțat că a convocat 
luni dimineață Biroul Permanent al 
Senatului, în sesiune extraordinară, 
pentru a permite intrarea în vigoa-
re a soluțiilor Guvernului la proble-
mele semnalate de agricultori și de 
transportatori. În fond, este vorba 
de intrarea în legalitate a celor două 
ordonanțe de urgență adoptate de 
către Guvern săptămâna trecută, 
prin care se rezolvau o seamă dintre 
pretențiile fermierilor și ale trans-
portatorilor. Protestele sunt justifi-
cate, iar rezolvarea nemulțumirilor 
oamenilor poate să vină numai prin 
dialog. Totodată, la nivelul Parla-
mentului European, europarlamen-
tarii Partidului Național Liberal Dan 
Motreanu și Daniel Buda au avansat 
un set de măsuri prin care fermie-
rii români să primească mai multe 
compensații pentru pierderile cau-
zate de secetă, de inundații sau de 
implicațiile nefaste ale războiului 
din Ucraina”, scrie pe pagina de Fa-
cebook a domniei sale Nicolae Ciu-

că.
Pe partea executivă, adaugă Ni-

colae Ciucă, “miniștrii liberali sunt 
implicați întrutotul în soluționarea 
revendicărilor fermierilor și trans-
portatorilor și acordă tot sprijinul 
în acest sens Ministerului Agricultu-
rii și Ministerului Transporturilor”. 
Este foarte limpede că mesajul pro-
testatarilor a fost auzit și înțeles, 
rezolvarea doleanțelor acestora fi-
ind o urgență a partidelor Coaliției 
de guvernare.

ȚARA ARDE ȘI „BABA” ȘOȘOACĂ 
SE PIAPTĂNĂ. De un foarte mare 
prost gust sunt toate intervențiile 
demne de un circ murdar ale sena-
toarei Diana Șoșoacă. Nici urletele 
și grohăielile ei din plenul Senatu-
lui, de luni, nu au făcut excepție. 
Dacă am cita-o, i-am da o prea 
mare importanță. Totuși, inepțiile 
sale demonstrează că în ceea ce 
privește protestele transportatori-
lor și ale fermierilor acestea sunt 
cu sprijin și cu ordin de la Mosco-
va!

ION PREDOȘANU

Tea-Borgs, echipa de ro-
botică a Colegiului Național 
„Tudor Vladimirescu” Târgu 

Jiu, a început deja să bifeze prime-
le succese și premii din 2024. Zilele 
trecute, membrii echipei au reușit 

să se claseze pe prima poziție a 
competiției „Meet RobotX Hune-
doara”.

„Pe 20 ianuarie, am participat 
la al treilea nostru Meet, organizat 
de echipa RobotX Hunedoara, unde 
ne-am clasat pe locul întâi. 6 me-
ciuri, 6 victorii. Încheiem astfel cu 
succes parcursul nostru în cele trei 
meet-uri de calificare pentru etapa 
regională fără nicio înfrângere. De 
asemenea, am reușit să facem un 
Hugh score de 272 de puncte, ală-
turi de prietenii noștri dragi de la 
echipa RavenTech HD. Transmitem 
apreciere și mulțumiri echipei Ro-
botX Hunedoara pentru experiența 
memorabilă, dar și felicitări tutu-
ror echipelor participante!”, au 
transmis membrii echipei de robo-
tică Tea-Borgs.

I.M.
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Iulian Popescu este parte din 
,,aripa” actualului președinte 
PNL Gorj, senatorul Ion Iorda-

che, tabără care luptă, de câteva luni, 
,,la baionetă” cu PSD Gorj. Dacă până 
acum războiala politică nu depășea 
granițele sediilor de partide, acum 
acestea au ajuns să se poarte la nivelul 
instituțiilor publice. Mai exact, prefec-
tul Iulian Popescu (PNL)  l-a amendat 
pe președintele Consiliului Județean, 
Cosmin Popescu, (PSD) pentru că a re-
fuzat un control al instituției prefectu-
lui. Într-o conferință de presă care a 
avut loc ieri, prefectul Iulian Popescu 
a transmis că președintele Consiliului 
Județean Gorj, Cosmin Popescu, a fost 
amendat cu 5.000 de lei după ce a re-
fuzat să fie verificat de Corpul de Con-
trol al Instituției Prefectului.,,Pe baza 
mai multor petiții coroborate pe baza 
acestui criteriu de vechime al contro-
lului am pus în capul listei Consilului 
Județean Gorj care nu a mai avut ni-
ciun control de la revoluție până acum. 
Adică unitatea administrativ teritoria-
lă nu am mai fost controlată de către 
Instituția Prefectului Gorj, nu a avut 
o verificare serioasă pe tot ceea ce 
înseamnă modul de implementare a 
hotărârilor de consiliu județean, mo-
dul în care sunt îndeplinite sarcinile 
cerute de lege de către președintele 
Consiliului Județean Gorj și de către 
vicepreședinți de raportare a acestora 
la modul în care sunt evaluate și mo-
dul în care se evaluează managementul 
instituțiilor din subordinea Consiliului 
Județean Gorj, modul de implementa-
re a politicilor economice și sociale și 
de mediu în responsabilitatea directă 
a Consiliului Județean Gorj. Așa că am 
semnat ordinul cu nr. 12 care a fost co-
municat în data de 12 ianuarie adică 
acum o săptămână. Echipa de control 

* Nu există relație de subordonare între cele două instituții 
* Prefectul, exces de zel la CJ, fără să-și verifice instituțiile din 

ogradă
* Necontrolat ,,de la Revoluție”

Prefectul Iulian Popescu și președintele Consiliului Județean Gorj, 
Cosmin Popescu, sunt parte a unui conflict instituțional, în sensul că 
războiul politic a ajuns să fie transpus la nivelul instituțiilor pe care 
le conduce fiecare, chiar de prefectul județului. 

s-a deplasat la Consiliul Județean Gorj 
pentru a începe acțiunea. Temele de 
control sunt foarte concrete avem o 
perioadă de analiză de la 1 ianuarie 
2020 respectiv până la 31 decembrie 
2023”, a declarat prefectul județului 
Gorj. 

,,Surpriza mare a fost că 
președintele Consiliului Județean Gorj 
a refuzat cu încăpățânare acest con-
trol, nerespectând prevederile legale și  
solicitând că dorește să facă o analiză 
juridică a conformității legale a aces-
tui ordin. Din acest punct de vedere 
voi aplica o amendă președintelui Con-
siliului Județean Gorj, astăzi, în valoa-
re de 5000 RON pentru nerespectarea 
obligațiilor ce-i revin ca și reprezentant 
al statului. Este o amendă prevăzută 
de Codul administrativ și cred că e ca-
zul să conștientizeze că și domnia sa și 
toată conducerea Consiliului Județean 
trebuie să respecte legea și nimeni nu 
e mai presus. Trebuie să vedem cu toții 
cum sunt cheltuiți banii publici și cum 
sunt implementate obligațiile ce îi re-
vin președintelui Consiliului Județean 
de către lege. Raportul de control va fi 
făcut public”, a mai comunicat prefec-
tul Iulian Popescu.

Răspunsul Consiliului Județean: 
Controlul dispus prin Ordinul 
Prefectului este rezultatul unui 
evident exces de putere!

,,În contextul demersurilor recen-
te, întreprinse de către Prefectul Iulian 
Popescu, ce vizează activitatea Consi-
liului Județean Gorj, caracterizate de 
o vădită tentă politică, președintele 
Consiliului Județean Gorj, Cosmin 
Mihai Popescu, consideră necesar să 
aducă la cunoștința opiniei publice și 
a cetățenilor, preocuparea sa cu pri-

vire la respectarea normelor legale 
de către instituția pe care o conduce, 
în procesul de adoptare și aplicare a 
actelor administrative de autorita-
te. Controlul dispus de către Prefect, 
prin emiterea unui ordin administra-
tiv, este rezultatul unui evident exces 
de putere, concretizat prin depășirea 
competențelor și atribuțiilor prevă-
zute de lege, în relația instituțională 
pe care o are cu autoritățile 
administrației publice județene. Ad-
optând o conduită incompatibilă cu 
rolul și locul Prefectului în ansamblul 
instituțional al administrației publice 
și având în vedere statutul politic și 
administrativ de demnitar public nu-
mit, prefectul Iulian Popescu își arogă, 
prin emiterea ordinului administrativ 
sus-menționat, competențe de exer-
citare a unui control ierarhic, lipsite 
de orice fundament legal. Controlul de 
legalitate exercitat de către Prefect, 
pe fondul inexistenței unei relații de 
subordonare cu autoritățile publice 
județene, se realizează în limitele 
strict prevăzute de legi organice, pre-
cum Codul administrativ și Legea con-
tenciosului administrativ, sub aspectul 
a două componente, și anume: pe de 
o parte, emiterea unui aviz de lega-
litate asupra actelor administrative, 
și, pe de altă parte, când actul este 
considerat nelegal și nu este revocat 
de emitent (condiția neproducerii 
efectelor juridice vizate), posibilita-
tea (și nu obligația) de a ataca direct 
actul în fața instanței de contencios 
administrativ (tutela administrativă). 
Altfel spus, un act administrativ emis/
adoptat de autoritățile administrației 
publice locale/județene nu poate fi 
declarat niciodată de către Prefect 
ca fiind nelegal, acest atribut reve-
nind exclusiv instanțelor judecătorești 
specializate. Prin punerea în executa-
re a ordinului, în forma în care a fost 
emis, s-ar crea un precedent de na-

tură să aducă atingere cadrului legal 
de exercitare a controlului de legali-
tate de către Prefect, validându-se, 
practic, excesul de putere la care a 
recurs. Este inadmisibil ca Prefectul 
să se substituie, prin actele pe care 
le emite, unor instituții și autorități 
cu competențe și atribuții de control, 
reglementate la nivel de lege asupra 
actelor administrative emise de către 
Consiliul Județean Gorj, în sens de 
autoritate deliberativă, în procesul 
de executare și adoptare a acestora, 
precum: Curtea de Conturi a Români-
ei (Camera de Conturi Gorj), Agenția 
Națională a Funcționarilor Publici, 
Agenția Națională pentru Achiziții Pu-
blice sau alte autorități administrative 
de reglementare și autorizare prevăzu-
te de lege. Acest demers al Prefectu-
lui contravine principiilor colaborării 
instituționale, dar și subminează buna 
funcționare a administrației locale și 
relațiile de lucru constructive. Într-un 
spirit de transparență și respect față 
de cetățenii județului, președintele 
Consiliului Județean Gorj reiterează 
disponibilitatea totală pentru colabo-
rarea cu prefectul județului Gorj, în 
calitate de reprezentant al Guvernului 
în teritoriu, dar în limitele și în ca-
drul strict relațional prevăzut de lege, 
exprimându-și încrederea că această 
situație va fi rezolvată în conformita-
te cu normele și principiile legale care 
guvernează relațiile între autoritățile 
administrației publice locale și pre-
fect”, transmite CJ Gorj. În subordi-
nea Prefecturii Gorj există instituții 
,,fierbinți” pe care Iulian Popescu, în 
calitate de prefect și în conformitate 
cu atribuțiile sale, ar putea să le ve-
rifice: AJPIS, APM, Casa Județeană 
de Pensii Gorj – acuzată de zeci de 
abuzuri în deciziile de pensionare ale 
salariaților din minerit și energie, DSP, 
DSV, ISJ, ITM, etc.

M.C.H.

Războiul dintre Iulian Popescu (PNL) și Cosmin Popescu 
(PSD) a devenit instituțional
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GELU IONESCU                     

Astfel, gorjenii care 
vor avea de achitat 
taxe pentru a obține 

un permis sau pentru a înma-
tricula o mașină vor trebui să 
învețe să facă plăți on-line la 
fel ca la orice altă achiziție 
de bunuri sau servicii de pe 
internet. 

Prefectul Iulian Popescu 
spune că personalul care se 
ocupa de casieria unității va 
avea alte sarcini, atribuțiile 
respective urmând să fie 
preluate de programe infor-
matice. „Am avut o discuție 
cu DRPCIV pentru ca acolo 
unde se mai încasează bani 
cash să putem elimina casie-
ria ca și flux de lucru. 

Ține o parte din persona-
lul nostru ocupat, sunt hâr-
tii de făcut, trebuie banii 
puși la Trezorerie, sunt flu-
xuri zilnice pentru ceva ce 
se poate realiza cu ajutorul 
plăților electronice. 

Pentru excepții, cei care 
vor să plătească neapărat cu 
bani, nu cu cardul, nu prin 

În curând, fără plăți cash pentru În curând, fără plăți cash pentru 
permise și înmatriculări auto!permise și înmatriculări auto!
Prefectura Gorj va intra într-un amplu proces de digi-
talizare în perioada următoare, iar unul dintre efecte 
va fi dispariția plăților cash către instituțiile din sub-
ordine. 

ghișeul.ro sau alte metode, 
putem direcționa aceste per-
soane către o agenție banca-
ră sau către Poșta Română 
și lucrurile se vor rezolva și 
astfel”, afirmă prefectul. 

Digitalizarea se va re-
aliza însă destul de greoi, 
recunoaște prefectul, care, 
de profesie, este IT-ist. 

El recunoaște că schim-
barea mentalității oamenilor 
este lucrul cel mai dificil, de 
care s-a lovit și când era se-
cretar de stat într-un astfel 
de domeniu. 

„De aceste mentalități 
m-am lovit și când am lucrat 
ca secretar de stat în Mi-
nisterul Cercetării, Inovării 
și Digitalizării. Totdeauna 
trebuie să pui o presiune 
suficient de mare pentru a 
convinge oamenii că este 
suficient documentele în 
format electronic, fără alte 
ștampile și fără alte confir-
mări, numere de înregistra-
re și așa mai departe. 

La nivelul instituției am 
avut o discuție cu toți pri-
marii, le-am trimis o adresă 
în care le puneam în vedere 

că sunt obligați să imple-
menteze sistemul ghișeul.
ro pentru colectarea taxe-
lor și impozitelor de pe raza 
localității. 

Monitorizez lunar aceas-
tă listă. Momentan în 
județul Gorj sunt din cele 
70 de UAT-uri doar 25 au im-
plementat sistemul. Chiar o 
să vreau să fac o ședință cu 
primarii și secretarii de pe 
raza județului Gorj pentru a 
discuta mai multe aspecte, 
dar și pentru a le pune în 
vedere alinierea la anumite 
solicitări legislative, inclu-
siv ghișeul.ro, inclusiv să fie 
conectați cu SRPCIV pentru 
tot ceea ce înseamnă impo-
zitarea automobilelor. 

De asemenea, pe modul 
de comunicare și funcționare 
când discutăm de avizul de 
legalitate pe care Instituția 
Prefectului îl acordă pentru 
toate actele administrative 
acordate pentru UAT-uri. 
Vreau ca toate aceste flu-
xuri de documente între 
primării și Prefectură să fie 
în format electronic, fără a 
implica alte costuri de cu-
rier, de transport, pentru 
că lucrurile ar merge mult 
mai rapid”, declară Iulian 
Popescu. 

Conform prefectului, 
pentru oameni, dar și pentru 

cei din instituțiile publice, 
există o mai mare siguranță 
când se văd în mână cu o 
hârtie ștampilată decât cu 
un document plasat în me-
diul on-line, al cărui flux nu 
îl pot urmări îndeaproape. 
„Se simt în siguranță, pentru 
că atunci când pui oamenii 
în situația de a li se solicita 
o readaptare, o schimbare 
a unor proceduri cu care ei 
sunt foarte obișnuiți, există 
o reticiență. Trebuie să îi 
convingă că lucrurile merg 
și în forma aceasta, că sunt 
suficiente argumente că nu 
va comenta Curtea de Con-
turi sau alte instituții care 
vor veni în control, și pot să 
accepte foarte bine și do-
cumentele emise în format 
electronic. 

Până nu avem această 
mentalitate deschisă spre a 
încerca și a vedea că e mai 
ușor, mai facil, să comuni-
căm cu documente în format 
electronic, atunci e greu să 
le impui. Am avut o discuție 
și conducerea Ministerului 
Afacerilor Interne pe ceea ce 
înseamnă documente și mod 
de lucru din interiorul Pre-
fecturii pentru ca Instituția 

Prefectului Județului Gorj 
să fie într-un program pilot, 
iar noi să ne asumăm rolul 
de cobai, în implementarea 
sistemelor informatice pe 
care care MAI le pregătește 
să fie implementate la ni-
velul fiecărei Prefecturi din 
țară. 

Pregătirea colegilor, am 
și discutat cu ei, pregătirea 
mea personală, ca IT-ist, mă 
face să cred că am fi cea mai 
potrivită instituție pentru a 
testa noi sisteme și a adu-
ce observațiile necesare în 
așa fel încât implementarea 
unui sistem informatic să fie 
de succes în prefecturile din 
țară. Una e să ai un sistem 
informatic și foarte mult 
contează modul de confi-
gurare, de implementare a 
unor sisteme informatice 
astfel încât ele să fie în spri-
jinul oamenilor, a fluxurilor 
de lucru și, bineînțeles, a 
funcționarilor care lucrează 
cu ele pentru dacă tot tim-
pul vor fi greoaie de utilizat, 
cu mulți pași, personalul din 
instituțiile publice va sabota 
aceste sisteme iar ele nu vor 
fi utilizate în practică”, mai 
spune prefectul.



Marți, 23 Ianuarie 2024Marți, 23 Ianuarie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»55pulsul zileipulsul zilei

Zeci de angajări la Spitalul Județean. Zeci de angajări la Spitalul Județean. 
Primele concursuri!Primele concursuri!

Reprezentanții Spitalului 
Județean de Urgență din 
Târgu Jiu anunță că vor fi 

scoase la concurs 31 posturi de me-
dic, 14 posturi de asistenți medicali 
și infirmieri, un post de farmacist 
și 10 alte posturi (consilier juridic, 
muncitori, registratori medicali, în-
grijitori curățenie etc). 

Toate aceste posturi au fost 
aprobate anul acesta și au fost soli-
citate de șefii spitalului prin Memo-
randumul din august 2023. 

„Primele anunțuri de angajare 
au fost deja publicate pe site-ul 
unității sanitare. Au fost scoase 
la concurs două posturi de medic 
specialist, specialitatea diabet za-

harat, nutriție și 
boli metabolice, 
un post de medic 
specialist onco-
log, un post de 
medic rezident 
ultimul an - spe-
cialitatea car-
diologie și trei 
posturi medic 
specialist speci-
alitatea cardio-
logie. Candidații 
pot depune do-
sarele până pe 
data de 6 fe-
bruarie 2024”, a 
precizat Mihaela 

Țicleanu, purtătorul de cuvânt al 
Spitalului Județean.

Calendarul concursurilor 

Potrivit calendarului de 
desfășurare a concursului de ocu-
pare a celor două posturi vacante 
de medic diabetolog, proba scrisă 
va avea loc pe data de 15 februa-
rie, proba clinică pe 20 februarie, 
urmând ca rezultatele finale să 
fie afișate pe data de 23 februarie 
2024. 

Candidații care se vor înscrie 
la concursul de ocupare a postu-
rilor vacante de medic cardiolog 
vor susține proba scrisă în data de 
20 februarie, proba practică pe 23 
februarie, iar pe 28 februarie vor fi 
afișate rezultatele finale. 

Proba scrisă a concursului de 

ocupare a postului vacant de medic 
specialist oncolog va avea loc pe 
data de 14 februarie, proba clinică 
pe 19 februarie, iar rezultatele fi-
nale vor fi afișate pe 22 februarie 
2024. 

Serviciul Resurse Umane al spi-
talului a demarat procedurile de 
organizare a tuturor concursurilor 
de ocupare a posturilor vacante de 
medic aprobate prin Memorandum. 
În momentul în care vor fi stabilite 
comisiile de concurs și toate proce-
durile vor fi îndeplinite, anunțurile 
de angajare vor fi publicate pe site-
ul unității. 

Mai mulți medici și-au manifestat 
interesul față de posturile care sunt 
vacante la nivelul unității medicale, 
susțin reprezentanții spitalului.

I.I.

Gonea cu 166 km/hGonea cu 166 km/h

Zeci de posturi au fost deblocate la Spitalul Județean de Urgență din 
Târgu Jiu și urmează să se facă angajări. În primă fază, sunt scoase 
la concurs șapte posturi de medic, patru fiind pentru secția Cardio-
logie, unde au fost probleme cu asigurarea liniei de gardă. Concur-
surile au loc în luna februarie.
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14
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e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Un tânăr din Gorj a fost amen-
dat și lăsat fără permis, după ce a 
fost înregistrat de radar în timp ce 
conducea un autoturism pe Drumul 
Expres 12, cu viteza de 166 km/h.

Polițiștii rutieri au organizat, du-
minică, o acțiune pe DEx 12, pentru 
creșterea gradului de siguranță ruti-
eră. S-a acționat pentru depistarea 
conducătorilor auto care nu respec-

tă regimul legal de viteză.
Pentru abaterile constatate, 

polițiștii au aplicat 19 sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 
aproximativ 8.000 de lei.

Ca măsură complementară a 
abaterilor constatate, polițiștii au 
reținut două permise de conducere 
pentru depășirea vitezei maxime ad-
mise de lege.

Astfel, polițiștii au de-
pistat un autoturism ce 
circula cu viteza de 166 
km/h, limita de viteză ad-
misă pe DEx12 fiind de 120 
km/h.

Autoturismul a fost 
oprit, iar la volanul aces-
tuia a fost identificat un 
tânăr, de 18 ani, din muni-
cipiul Târgu Jiu. 

Ulterior, polițiștii au de-
pistat un șofer ce circula cu 
viteza de 173 km/h. Ambii 
tineri au fost sancționați 
contravențional, cu amen-
dă în valoare de 1.485 de lei. Li s-au 
reținut permisele de conducere, 
în vederea suspendării exercitării 

dreptului de a conduce autovehicule 
pe drumurile publice, pentru o peri-
oadă de 90 de zile.

I.I.
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Patru oameni au ajuns în spital, vineri dimineața, după ce au fost răniți în 
urma unui accident care a avut loc în Cariera Roșia ce aparține Comple-
xului Energetic Oltenia. Autoutilitara care-i transporta la locul de muncă a 
intrat în capătul benzii de transport cărbune, iar explicațiile autorităților 
au fost acelea că accidentul s-ar fi produs din cauza vizibilității scăzute, 
mai exact, la acea oră (6:10), era ceață densă în cariera minieră și în tot 
județul Gorj. Dincolo de condițiile ,,atmosferice”, așa cum s-a exprimat 
Cosmin Constantin Trufelea, membru în Directoratul CEO, jurnaliștii au se-
sizat și starea extrem de proastă a drumurilor, însă imaginile elocvente au 
fost contrazise de reprezentantul companiei, care a susținut că, în ultimul 
an, s-a suplimentat cantitatea de piatră pentru drumurile tehnologice din 
cariere, iar drumul pe care a avut loc accidentul a fost balastat și compac-
tat. Mai grav este că, exact în ziua producerii accidentului, CEO a atribuit 
contractul pentru transportul minerilor în Cariera Roșia asocierii Romferex 
Import Export SRL, cea care deținea ,,epava” germană de pompieri impli-
cată în accident, și… Uzina Rominex SRL, societatea a cărei ,,tanchetă” cu 
multiple defecțiuni tehnice s-a răsturnat, în urmă cu un an, în Cariera Jilț 
Sud, iar trei mineri și-au pierdut viața și alți zece au fost răniți.

GEORGE CONSTANTIN        

Autoutilitara implicată în accidentul care a avut loc, la finele săp-
tămânii trecute, în Cariera Roșia aparține firmei Romferex Import 
Export SRL din Bălești. Aceasta este, de fapt, o mașină de pompieri 

din Germania, scoasă din uz, achiziționată la mâna a doua, având o vechime 
de peste trei decenii. Cauza accidentului, după cum au precizat autoritățile, 
a fost ceața densă, în sensul că, la un viraj la dreapta, conducătorul auto 
n-a mai văzut drumul, iar mașina s-a lovit de capătul benzii de tansport de 
cărbune. Șoferul și alte trei persoane, salariați ai CEO, au ajuns la spital 
pentru îngrijiri medicale. Jurnaliștii care au ajuns la fața locului au remar-
cat și starea proastă a drumului din carieră, însă Cosmin Constantin Trufe-
lea, membru în Directoratul CEO, a contrazis evidența și a încercat să lege 
propoziții fără noimă. ,,Acel drum a fost balastat și compactat an de an. 
Este adevărat, fotografia este de la fața locului, dar dacă vă uitați pe dru-
mul de Fărcășești este cu bitum (?!). (…) Acel drum este făcut cu balastru 
de la cariera Roșia”, a afirmat Trufelea. 

În realitate, anul trecut, în luna martie, CEO a cumpărat 4.200 de tone 
de piatră concasată, sort 40-63 mm, pentru UMC Roșia – Peșteana – Sector 
Roșia, exact de la firma Romferex Import Export SRL. Contractul a avut o 
valoare totală de 844.000 de lei. Dar, Trufelea, care a condus Cariera Roșia 
până în ianuarie, anul trecut, când a fost numit în Directoratul CEO, ar fi 
trebuit să cunoască aceste detalii. Mai clar, firma care asigura transportul 
minerilor în cariera Roșia a fost contractată de CEO și pentru furnizarea 
pietrei concasate pentru amenajarea infrastructurii drumului tehnologic din 
acea carieră.

Însă cea mai mare problemă nu era asta…

…cu toate că patru persoane au ajuns în spital și au avut nevoie de îngri-
jiri medicale în urma accidentului. La ora la care Trufelea era intervievat de 
jurnaliști, compania tocmai atribuise contractul de ,,Închiriere autovehicule 
transport mixt, persoane și materiale, cu șofer, pentru UMC Roșia Peșteana 

Contractul pentru transportul minerilor, atribuit, exact în ziua Contractul pentru transportul minerilor, atribuit, exact în ziua 
accidentului  de la Cariera Roșia, asocierii firmelor Romferex și Uzina accidentului  de la Cariera Roșia, asocierii firmelor Romferex și Uzina 
Rominex, cea care deținea tancheta implicată în tragedia de la Jilț Sud!Rominex, cea care deținea tancheta implicată în tragedia de la Jilț Sud!

- sector Roșia, lotul 9”, în valoare de 2.254.787 de lei, asocierii de firme 
Romferex Import Export SRL - Uzina Rominex SRL. 

Practic, CEO le-a atribuit contractul celor două firme, ambele cu ac-
cidente în istoric. Trufelea nu găsea firul logic în exprimare, în interviul 

acordat jurnaliștilor, de teamă că s-ar fi putut afla că Uzina Rominex SRL, 
societatea care deținea tancheta implicată în cumplitul accident de la Jilț 
Sud, din ianuarie 2023, în urma căruia trei mineri au murit, iar alți zece au 
fost răniți, încă se află în relații contractuale cu CEO.

Cum este posibil acest lucru, în condițiile în care comisia care a cercetat 
evenimentul, formată din inspectori de muncă, a stabilit că societatea a 
pus la dispoziția CEO autoutilitara de transport marfă GJ38SCS cu deficiențe 
tehnice, neomologată și neautorizată pentru transportul de persoane? Ulte-
rior, și expertiza de specialitate a scos la iveală deficiențe tehnice grave ale 
mașinii.
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Se împlinesc 165 de ani de la Unirea Țării Se împlinesc 165 de ani de la Unirea Țării 
Românești cu MoldovaRomânești cu Moldova
Ziua de 24 ianuarie a rămas în istoria ro-
mânilor ca data la care s-a înfăptuit Unirea 
Principatelor Române, în anul 1859, prin 
alegerea colonelului Alexandru Ioan Cuza 
ca domn al Moldovei (la 5 ianuarie 1859) și 
Țării Românești (la 24 ianuarie 1859). La 24 
ianuarie 2024 se împlinesc 165 de ani de la 
acel eveniment care a fost punctul de pornire 
pentru modernizarea țării.

În urma Războiului Crimeii, un conflict ar-
mat dintre Imperiul Rus, pe de-o parte, și 
o alianță a Regatului Unit al Marii Britanii și 

Irlandei, a celui de-al doilea Imperiu Francez, a 
Regatului Sardiniei și a Imperiului Otoman, pe de 
altă parte, care a durat din 28 martie 1853 până 
în 1856, Principatele Române au ajuns, din mâini-
le rușilor și ale turcilor, în cele ale marilor puteri 
europene. În 1856, Tratatul de Pace de la Paris a 
permis Moldovei și Țării Românești să se unească, 
mai mult pe hârtie, pentru că trebuia să-și aleagă 
domnitori, guverne și capitale diferite, dar și o 
comisie centrală, un fel de parlament comun, la 
Focșani.

Un rol important în procesul unirii celor două 
principate românești l-a jucat propaganda unionis-
tă, întreprinsă de către liderii partidei naționale, 
atât în cele două principate cât și în străinătate. 
Activitatea desfășurată în emigrație, îndeosebi în 

Franța, a cunoscut diverse forme: apeluri către 
opinia publică europeană; afirmarea programului 
politic în publicații ca România viitoare (1850, 
Paris), Junimea Română (1851), Republica Ro-
mână (Paris, 1851, Bruxelles, 1853); afilierea la 
„Comitetul Central Democratic European”, cu 
sediul la Londra, care urmărea declanșarea unei 
noi revoluții europene; memorii către Napoleon 
al III-lea, împăratul Franței și către Palmerston, 
premierul britanic; constituirea la Paris a unui 
Comitet cu deviza „Dreptate! Fraternitate! Uni-
tate!”; sprijinul unor personalități marcante (Paul 
Bataillard, Edgar Quinet, Hippolyte Desprez). 
Această propagandă unionistă a necesitat mari 
sume de bani pentru cointeresarea materială a 
unor personalități franceze, iar I.C. Brătianu s-a 
remarcat prin vânzarea moșiei soției sale pentru 
a asigura aceste fonduri.

Trebuie să reținem că unirea principatelor 
române a fost un proiect politic al împăratului 
francez Napoleon III, din două motive de politică 
externă în favoarea intereselor Franței: în primul 
rând a fost un proiect antirusesc de-a îngrădi și a 

pune o barieră în extinderea intereselor rusești, 
iar în al doilea rând a fost impunerea ”principiului 
națiunii” pentru a submina principiile Congresului 
de la Viena din 1815, ca armă politică a Austriei. 
Peste acest context fericit geopolitic european, 
s-a suprapus dorința și voința populației și a pătu-
rilor conducătoare din cele două principate încă 
din 1600, când lui Mihai Viteazul i-a reușit pentru 
scurt timp o unificare a două principate de cultu-
ră și proveniență înrudite istoric. Însă trebuie să 
luăm în considerare că acest moment favorabil al 
istoriei geopolitice europene a avut un rol hotărâ-
tor în acest act de unire.

La 5 ianuarie 1859, Adunarea Electivă a Mol-
dovei a ales în unanimitate ca domn pe colonelul 
Alexandru Ioan Cuza, pârcălab de Covârlui, care 
se remarcase pentru că luase atitudine față de 
neregulile care se întâmplaseră la primele alegeri 
elective din Moldova și care au fost anulate din 
această cauză. 

Întrucât în textul Convenției nu se stipula ca 
domnii aleși în cele două Principate să fie per-
soane separate, liderii unioniști au decis ca alesul 
Moldovei să fie desemnat și în Țara Românească. 
Acolo însă, Cuza era susținut doar de liberali, 
în timp ce conservatorii dețineau 46 din cele 72 
mandate. În această situație, liberalii radicali au 
inițiat, prin intermediul tribunilor, o vie agitație 
în rândul populației Capitalei și al țăranilor din 
împrejurimi. O mulțime de peste 30000 de oa-

meni s-a aflat în preajma Adună-
rii. Unul dintre tribuni, I.G. Va-
lentineanu, nota că poporul era 
gata „să năvălească în Cameră și 
să o silească a proclama ales pe 
alesul Moldovei”. Impusă sub o 
puternică presiune populară, cu 
deosebire la București, alegerea 
ca domn al Țării Românești a lui 
Alexandru Ioan Cuza avea să-și 
găsească o confirmare deplină la 
marea manifestare prilejuită de 
sosirea alesului națiunii în capi-
tala munteană.

Procesul unirii, bazat pe pu-
ternica apropiere culturală și 
economică între cele două țări, 
a cunoscut o etapă decisivă, 
care s-a dovedit a fi ireversibilă, 
prin alegerea colonelului mol-
dovean Alexandru Ioan Cuza ca 
domnitor al ambelor principate, 

la 5 ianuarie 1859 în Moldova și la 24 ianuarie 1859 
în Țara Românească. 

Cea mai stringentă problemă a fost 
recunoașterea internațională a alegerilor. Faptul 
împlinit la 24 ianuarie 1859 a fost considerat de 
Imperiul Otoman și de Austria drept o încălcare 
a Convenției de la Paris. Situația creată în cele 
două Principate a făcut, de altfel, obiectul unei 
noi Conferințe internaționale, care s-a deschis la 
Paris, la 26 martie/7 aprilie și s-a terminat la 25 
aug./6 sept. 1859. Misiuni speciale, conduse de 
persoane apropiate lui Alexandru I. Cuza, au vi-
zitat capitalele Marilor Puteri garante și au reușit 
să câștige sprijin pentru cauza românească. Încă 
din a doua ședință a Conferinței (1/13 aprilie), 
Franța, Rusia, Anglia, Prusia și Sardinia au recu-
noscut dubla alegere de la 24 ianuarie 1859. Im-
periul Otoman și Austria însă au tergiversat. După 
alte amenințări, sub presiunea celorlalte puteri 
garante, Înalta Poartă a acceptat oficial, odată cu 
Austria, în a 3-a ședință a Conferinței de la Paris 
(25 august/7 septembrie), să recunoască, la rân-
dul ei, dubla alegere.

Trebuie să nu uităm generația de intelectuali 
patrioți și mari unioniști care a realizat Unirea din 
1859:  Mihail Kogălniceanu, I.C. Brătianu, Al. I. 
Cuza, Vasile Alecsandri, Costache Negri, care a 
putut impune ideile de unitate, libertate și frater-
nitate născute de Revoluția franceză de la 1789, 
pentru care mulți dintre ei luptaseră pe barica-
dele revoluțiilor de la 1848 din Europa și a avut 
intuiția diplomatică de a alege momentul cel mai 
bun pentru proclamarea Unirii Principatelor Ro-
mâne, Obiectivul fundamental al românilor, „Uni-
rea Moldovei și Țării Românești într-un singur stat 
neatârnat românesc”. Proiectul de lege pentru 
declararea zilei de 24 ianuarie – Ziua Unirii Prin-
cipatelor Române, zi de sărbătoare națională, a 
fost adoptat de Senatul României la 2 iunie 2014. 
Camera Deputaților a adoptat, la 3 decembrie 
2014, Legea nr. 171/2014 pentru declararea zilei 
de 24 ianuarie – Ziua Unirii Principatelor Române. 
Președintele Traian Băsescu a semnat decretul de 
promulgare la 16 decembrie 2014. Potrivit Legii 
nr. 171/2014, autoritățile administrației publice 
centrale și locale pot organiza și sprijini logistic 
și material manifestări cultural-artistice dedicate 
acestei zile. La 6 septembrie 2016, plenul Came-
rei Deputaților a adoptat un proiect de lege, care 
completează Codul muncii, prin care ziua de 24 
ianuarie – Ziua Unirii Principatelor Române a fost 
declarată sărbătoare legală nelucrătoare.

Col. (rtr.) GIGI BUȘE, 
UZPR „Jean Bărbulescu” Gorj-Mehedinți 
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În ateția publicului prezent vor fi 
artiștii Școlii Populare de Arte ,,Con-
stantin Brâncuși” Târgu Jiu, intrarea 
la eveniment fiind liberă.

,,Mâine, 24 ianuarie, de la ora 
13:00, vă așteptăm cu mic cu mare 
la Shopping City Târgu Jiu cu un 
spectacol muzical special de Mica 
Unire. Next stop: Winter Show, unde 
Școala Populară de Arte Constan-
tin Brâncuși Târgu Jiu va susține 
un show inedit de muzică, în zona 
Info Point. Intrarea este liberă. Ia-
ți gașca de prieteni și vino să săr-
bătorim împreună Mica Unire!”, au 
transmis organizatorii.

Mica Unire din 1859 a avut loc 

Spectacol folcloric la mall-ul din Târgu Spectacol folcloric la mall-ul din Târgu 
Jiu, de Mica UnireJiu, de Mica Unire
Cei 165 de ani care au trecut de la Unirea Principatelor Române vor fi 
marcați printr-un spectacol folcloric, ce va avea loc mâine, în incinta 
mall-ului din Târgu Jiu.

odată cu alegerea lui Alexandru Ioan 
Cuza ca domnitor al Țării Românești 
și al Moldovei, momentul însemnând 
primul pas important în drumul pen-
tru înfăptuirea statului național ro-
mân.  La data de 5 ianuarie 1859, 
Alexandru Ioan Cuza a fost ales 
domn al Moldovei, iar câteva zile 
mai târziu, la 24 ianuarie 1859, Cuza 
era ales și domn al Țării Românești. 
Întâlnirea istorică în urma căreia 
Alexandru Ioan Cuza a fost ales dom-
nitor al Țării Românești și în care s-a 
decis Mica Unire a avut loc la Hotel 
Concordia din București, astăzi situ-
at pe strada Smârdan, numărul 39. 

IZABELLA MOLNAR

Liceul Tehnologic Turceni 
va fi dotat cu mobilier, ma-
teriale didactice și echipa-

Dotări pentru liceul din Turceni

Primăria comunei Schela 
organizează concurs de re-
crutare pentru  ocuparea, 
pe perioadă nedeterminată, 
a unui post vacant de natu-
ră contractuală de asistent 
medical comunitar debutant 

Post vacant de asistent comunitar, la Primăria SchelaPost vacant de asistent comunitar, la Primăria Schela

în cadrul Compartimentului 
Asistență Socială din aparatul 
de specialitate al Primarului 
Comunei Schela. Durata tim-
pului de lucru: 8 ore pe zi, 40 
de ore pe săptămână.

Concursul se va desfăşura 

la sediul unității administra-
tiv-teritoriale şi va consta 
în următoarele probe: proba 
scrisă, în data de 21 februa-
rie 2024, ora 11:00; proba in-
terviu, în data de 26 februa-
rie 2024, ora 11:00

Candidaţii trebuie să în-
deplinească toate condiţiile 
generale de participare la 
concursul de recrutare; sunt 
cele prevăzute de art.15 din 
HG nr. 1336 / 28.10.2022 pen-
tru aprobarea Regulamentu-
lui – cadru privind organiza-
rea și dezvoltarea carierei 
personalului contractual din 
sectorul bugetar plătit din 

fonduri publice. De aseme-
nea, condițiile specifice de 
participare la concursul de 
recrutare sunt: să fie absol-
vent al școlii sanitare postli-
ceale sau echivalentă/studii 
postliceale prin echivalare 
conform H.G. nr. 797/1997 
privind echivalarea studiilor 
absolvenților liceelor sani-
tare, promoțiile 1976-1994 
inclusiv, cu nivelul studiilor 
postliceale sanitare, dove-
dite cu diplomă de absolvire 
(specializare asistent medi-
cal generalist); nu se solicită 
vechime în specialitatea stu-
diilor absolvite; certificat de 

membru al Ordinului Asistenților 
Medicali Generaliști, Moașelor și 
Asistenților Medicali din România 
(aviz anual/adeverință eliberat/ă 
de către O.A.M.G.M.A.M.R.) în 
termen de valabilitate; să dețină 
asigurare de răspundere civilă 
profesională a personalului medi-
cal, în termen de valabilitate. 

Pentru înscrierea la concurs, 
candidații trebuie să depună 
dosarul de concurs la sediul Pri-
măriei comunei Schela, situat în 
comuna Schela, sat Sâmbotin, 
Compartimentul Resurse Umane 
până la data de 5 februarie 2024, 
ora 16:00. 

IZABELLA MOLNAR

mente digitale, prin Planul 
Național de Redresare și 
Reziliență.

Contractul a fost împărțit 
în cinci loturi, valoarea 
investiției depășind 1,8 mi-
lioane lei.

Vor fi dotate inclusiv la-
boratoarele de informatică, 
chimie, fizică și biologie, 
atelierele școlare, precum și 
sala de sport. 

Potrivit documentației, 
vor fi achiziționate, între 
altele, laptopuri, table in-
teractive, multifuncționale, 
bănci, scaune și catedre. 

Va fi organizată o licitație 
deschisă, firmele interesa-
te de acest contract având 
termen până pe data de 26 
februarie să depună ofertele 
sau cererile de participare.

I.I.

Un bărbat în vârstă de 34 
de ani, din localitatea Cras-
na, s-a ales cu dosar penal 
după ce, în cursul zilei de 
duminică, a fost depistat 
în trafic de oamenii legii în 
timp ce conducea un autotu-
rism, deși consumase înainte 
băuturi alcoolice. „La data 
de 21 ianuarie a.c., polițiști 
din cadrul Secției 9 Poliție 
Rurală Novaci au depistat 
în trafic un bărbat de 34 de 
ani, din comuna Crasna, în 
timp ce conducea un auto-
turism, pe DJ 665C Buzești, 

Bărbat din Crasna, Bărbat din Crasna, 
prins beat la volanprins beat la volan

iar în urma testării cu etilotes-
tul, a rezultat o concentrație 
de 0,47 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. Bărbatul a fost condus 
la spital, unde i-au fost recolta-
te mostre biologice de sânge în 
vederea stabilirii alcoolemiei. În 
cauză s-a intocmit dosar penal 
sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de conducerea unui autove-
hicul, pe drumurile publice, de 
către o persoană care se află sub 
influența alcoolului”, au trans-
mis reprezentanții Inspectoratu-
lui de Poliție Județean Gorj.

I.M.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Dosar penal pentru 
două infracțiuni rutiere

„La data de 21 ianuarie a.c., polițiști 
din cadrul Secției 5 Poliție Rurală Rovi-
nari au depistat în flagrant delict un 
bărbat de 54 de ani, din oraș, în timp ce 
conducea un autoturism, având suspen-
dat dreptul de a conduce autovehicule 
pe drumurile publice. Întrucât emana 
halenă alcoolică, conducătorului auto, 
i s-a solicitat să fie testat cu apara-
tul etilotest, însă acesta a refuzat. În 
continuare, a fost condus la spital, în 
vederea recoltării de mostre biologice 

Un bărbat din Rovinari s-a ales cu dosar penal după ce a comis două fap-
te de încălcare a Codului Rutier.

de sânge, pentru stabilirea alcoole-
miei, refuzând recoltarea. În cau-
ză s-a întocmit dosar penal pentru 
săvârșirea infracţiunilor de condu-
cerea unui autovehicul pe drumurile 
publice de către o persoană care nu 
deține permis de conducere și refu-
zul sau sustragerea de la prelevarea 
de mostre biologice”, a anunțat pur-
tătorul de cuvânt al Inspectoratului 
de Poliție Județean Gorj.

I.M.

Consiliul Județean va investi 
peste 130 de milioane de lei 
pentru modernizarea unui im-

portant drum județean.
Autoritățile județene au scos la 

licitație lucrările de  „Moderniza-
re infrastructură rutieră de interes 
județean pe DJ 662, cu originea în DN 
66, ce străbate localitățile Capu Dea-
lului-Gilort-Pârâu-Groșerea-Aninoasa-
Bibești-Andreești-Vladimir-Totea-Totea 
de Hurezani-Hurezani, până în DN 6B, 
județul Gorj”.

Drumul are o lungime de circa 40 de 
kilometri. Proiectul a fost depus spre 
finanțare în cadrul Programului Regional 
Sud-Vest Oltenia 2021-2027. Valoarea 
acestuia este de peste 30 de milioane 
de euro, iar perioada de implementare 
este de 24 de luni de la semnarea ordi-
nului de începere a lucrărilor.

„Modernizarea infrastructurii ruti-
ere de interes județean pe DJ 662 are 
ca scop îmbunătățirea situaţiei actua-
le a infrastructurii din cadrul spaţiului 
rural; îmbunătățirea accesului la dru-
murile naţionale 66 și 6B; ameliorarea 
accesului la alte obiective economice şi 

Se reabilitează drumul județean Se reabilitează drumul județean 
Brănești-HurezaniBrănești-Hurezani

turistice din zonă. 
Proiectul va consta în principal 

din: modernizarea structurii ruti-
ere; amenajarea acostamentelor; 
amenajarea de rigole şi şanţuri de 
colectare şi dirijare a apelor pluvia-
le; amenajarea podeţelor; semnali-
zare rutieră; piste de bicicliști, tro-
tuare; stații de transport în comun; 
parapete de protecție; amenajare 
drumuri laterale; reabilitare po-
duri; pod nou. 

Prin finalizarea acestor lucrări 
de reabilitare, locuitorii din zona 
drumului vor beneficia de condiţii 
optime de deplasare rutieră, fără 
a întâmpina greutăţi în deplasările 
zilnice în anotimpurile ploioase”, 
potrivit caietului de sarcini.

Valoarea estimată a lucrării este 
de 130.031.493 lei fără TVA. 

Firmele interesate au termen 
până pe data de 28 februarie să de-
pună cererile.

Drumul traversează comunele 
Brănești, Aninoasa, Săulești, Vladi-
mir, Licurici și Hurezani.

I.I. 
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Cu prilejul aniversării a 165 de ani de la Mica Unire Cu prilejul aniversării a 165 de ani de la Mica Unire 
vor avea loc Slujbe de Te Deum în bisericile gorjenevor avea loc Slujbe de Te Deum în bisericile gorjene

Miercuri, 24 ianuarie 2024, ierarhii, preoții și diaconii 
din Patriarhia Română vor oficia slujba de Te Deum în bi-
sericile din Patriarhia Română, astfel de slujbe urmând a 
avea loc și în bisericile din municipiul Târgu Jiu și județul 
Gorj.

Slujbele amintite sunt prilejuite de împlinirea a 165 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (24 ianuarie 1859) 
sau Mica Unire după cum i se mai spune, un eveniment 
crucial din istoria poporului nostru, împlinire a unui ideal 
istoric încununat la București prin alegerea Domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza al Moldovei și ca Domnitor al Țării 

Un înger al copilăriei mele, doamna Un înger al copilăriei mele, doamna 
învăţătoare Maria Voicuînvăţătoare Maria Voicu
În urma divorţului dintre părinţii mei, mama 

a fost nevoită să mă transfere la şcoala din 
satul ei natal. Îmi amintesc şi acum ziua 

când am păşit cu inima cât un purice în noua cla-
să. Simţeam că era gata să-mi sară din piept. Am 
intrat în clasă privind noii mei colegi, erau feri-
ciţi, dar şi derutaţi la fel ca mine. Încercam să-
mi imaginez cum va arăta doamna învăţătoare, 
milioane de întrebări îmi dădeau târcoale. Dacă 
va fi exigentă? Dacă nu mă voi descura să mă in-
tegrez în noul colectiv? Dacă aceşti elevi sunt mai 
buni decât mine? Acest „DACĂ” preluase controlul 
asupra mea. Nu a durat mult timp şi toate gându-
rile mi-au fost alungate, dându-mi seama că totul 
a fost doar o teamă de moment. Am zărit-o pe 
doamna Mia, aşa cum îi spuneam noi elevii, des-
chizând uşa. A păşit în clasă, m-a privit întrebân-
du-mă cum mă cheamă. După ce m-am acomodat 
puţin, mi-am dat seama de atitudinea blândă, 
care m-a încurajat şi mi-a oferit încredere.

Nu voi uita niciodată culoarea ochilor săi că-
prui, ce dădea o notă de poveste privirii sale care 
mă făcea să tresar de fiecare dată când mă lăuda 
sau mă mustra. Mâinile fine aveau puteri magice, 
mângâierea lor putând alunga orice urmă de tea-
mă sau neîncredere. Flori şi vis pe chipul dumnea-
ei, mult surâs, ca ziua dimineaţa. Era nici prea 
înaltă, nici prea scundă, cu trupul zvelt, degaja 
mereu o atitudine pozitivă conjugată cu eleganţă 
şi totodată cu simplitatea ţinutei sale. Câte priviri 
îi mâgâiau glasul? Câte inimi îi mai simt şi astăzi 
gândul? În lumea amintirilor, locul îi este hărăzit 
şi ales cu sfinţenie. Copilul din mine îi va deschide 

cu delicateţe poarta tuturor spovedaniilor. Doam-
na învăţătoare a mâgâiat pe creştet fiecare fir de 
viaţă şi a mlădiat cu măiestrie anii atâtor înfloriri 
şi destine. Locul doamnei care mi-a ataşat prime-
le cărămizi în temelia viitorului meu, niciodată nu 
va fi trădat de inimile curate, în care a picurat din 
gândul înalt şi demn. Despre mărimea sufletului 
dumneaei, întreb de multe ori şi viaţa. Pildele pe 
care mi le-a oferit sclipesc în vraja velinţelor ţe-
sute şi-n lutul ulcelelor împodobite cu fir de dor, 
în cântecul repetat al copiilor şi-n freamătul pă-
durilor ce urcă mereu mai sus, pe plai.

Iubea enorm copiii! Simţeam asta din enegia 
pozitivă pe care o transmitea, dar şi din felul în 
care ştia mereu să ne atragă atenţia fără a ne sim-
ţi dezamăgiţi. Când greşeam un exerciţiu la tablă, 
nu mă certa sau ridica tonul... Mă privea calm şi 
îmi explica, venind apoi rezolvarea corectă par-
că de la sine. Dacă întorcea privirea spre clasă 
în timp ce se întorcea cu spatele la noi pentru a 
nota la tablă definiţii sau formule... Era semnul 
că am supărat-o. În acel moment, intram toţi în 
pământ de ruşine, ne simţeam vinovaţi pentru că 
alungasem zâmbetul până atunci senin. Am avut 
onoarea din păcate să-mi predea doar un semes-
tru în clasa a III-a din cauza unei boli incurabile, 
necruţătoare, lăsând în urmă elevi îndureraţi şi o 
familie cu sufletele sfâşiate. Doamna Mia este un 
adevărat model a dat dovadă de acestă calitate 
prin curajul şi puterea pe care o avea, nu a renun-
ţat să mai spere nici măcar o secundă. îmi doresc 
să fie mândră de mine, deoarece fără dumneaei 
nu aş fi reuşit astăzi să am aceste idei şi voinţa de 

a scrie propria carte!
„Veţi rămâne veşnic în sufletul meu pentru 

că fiecare caiet are pe file lecţiile predate şi pe 
coperţi amintirea şi chipul dumneavoastră!“

ADRIANA GEORGIANA POPESCU, 
Crâmpeie de suflet adolescentin, 

Editura Măiastra, Tg-Jiu, pp. 39 - 41

Românești. 
Potrivit prevederilor Legii nr. 

215/2016 și Hotărârii Sfântului 
Sinod nr. 6.312/2022, ceremoni-
alul prilejuit de Mica Unire va fi 
săvârșit de clerici, iar depunerile 
de coroane la monumente vor fi 
făcute de către autoritățile civi-
le și militare. 

Miercuri, 24 ianurie 2024, în 
Ziua Unirii Principatelor Româ-
ne la Catedrala Patriarhală din 
București va fi săvârștită Sfânta 
Liturghie și slujba de parastas în 
care vor fi pomeniți Domnitorul 
Alexandru Ioan Cuza, Mitropoliții 

Nifon Misailă al Țării Românești și Sofronie 
Miclescu al Moldovei, precum și toți cei care 
au contribuit la realizarea Unirii Principate-
lor Române, iar de la ora 11.00 va fi ofici-
ată slujba de Te Deum, urmată de cuvântul 
ierahului slujitor, se arată în comunicatul 
Biroului de presă al Patriarhiei Române. 

 Aniversarea Unirii Principatelor Româ-
ne și comemorarea făuritorilor acesteia 
constituie un act solemn care are meni-
rea să mențină aprinsă candela unității și 
demnității noastre naționale.

 MARIUS STOCHIȚOIU
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Atelier de pictură pentru elevi, la Muzeul Județean GorjAtelier de pictură pentru elevi, la Muzeul Județean Gorj
Activitățile de Educație Muzeală de la Muzeul Județean Gorj „Ale-
xandru Ștefulescu” s-au desfășurat, la finele săptămânii trecute, 
sub genericul „Poveste de iarnă”.

În cadrul programului, 
participanții, printre care și o clasă 
de elevi ai Școlii Gimnaziale „Con-
stantin Săvoiu” din Târgu Jiu, au 

vizitat expoziții de istorie și arheo-
logie, precum și de pictură, au fost 
protagoniștii unui joc de concentra-
re, în cadrul căruia au experimentat 

și oratoria, după care au participat 
la un atelier de pictură. Ei au pic-
tat luna, văzută dintr-o pădure de 
mesteacăn, printre fulgi de nea, 
experimentând redarea efectului de 
umbre și lumini, pentru obținerea 
iluziei optice 3D pe o foaie de bloc 
2D. Micii pictorași, ca și părinții lor, 
au fost foarte încântați de lucrările 
realizate.

”Aceste activități sunt menite 
să-i ajute pe participanți să învețe 
lucruri noi, să-și dezvolte diver-

se capacități, să socializeze, să-și 
crească stima de sine și să petreacă 
timp de calitate, într-un mediu sigur 
și prietenos. Programul de Educație 
Muzeală este organizat de Consiliul 
Județean Gorj, prin Muzeul Județean 
Gorj „Alexandru Ștefulescu”. Cei 
care doresc să participe, trebuie să-
și ia bilete din timp, locurile fiind li-
mitate”, au transmis reprezentanții 
Muzeului Județean Gorj.

IZABELLA MOLNAR

Alexandru Flechtenmacher, Alexandru Flechtenmacher, 
muzician, pașoptist și militant muzician, pașoptist și militant 
pentru înfăptuirea Unirii din 1859pentru înfăptuirea Unirii din 1859

ș

Doi soți din Rovinari, premiați Doi soți din Rovinari, premiați 
de edilul Robert Filipde edilul Robert Filip

Cuplul Mihai și Ștefana 
Ghiorghievici din orașul Ro-
vinari a fost premiat ieri de 
edilul Robert Filip, pentru 
aniversarea a 50 de ani de 
căsnicie.

„Încă o familie din Rovi-
nari sărbătorește nunta de 
aur! Familia Mihai și Ștefana 
Ghiorghievici a primit astăzi 
din partea mea și a Consiliu-
lui Local al orașului Rovinari, 
placheta aniversară „Model 
de viață” și un premiu în va-
loare de 1.000 de lei, la îm-
plinirea a 50 de ani căsnicie 
neîntreruptă. Cu siguranță, 
cei 50 de ani de conviețuire 

nu au fost presărați doar 
cu momente plăcute, însă 
datorită înțelepciunii celor 
doi, au ajuns astăzi într-un 
punct în care tot mai puține 
familii ajung. 

De aceea, familia Ghior-
ghievici reprezintă un ade-
vărat model pentru noi toți 
și merită întreaga noastră 
admirație. Felicitări cu 
prilejul aniversării nunții 
de aur! Vă doresc multă 
sănătate, fericire și bunăs-
tare!”, a transmis primarul 
orașului Rovinari.

I.M.

Motto: 
“Menirea sfântă a mu-

zicii este să stingă urile, să 
potolească patimile și să 
apropie inimile într-o cal-
dă înfrățire, așa precum a 
înțeles-o măreața antichita-
te, creând mitul lui Orfeu”

George Enescu, 1930
 

Alexandru Flechten-
macher, compozi-
tor, violonist, dirijor 

și pedagog român, s-a năs-
cut la Iași pe 23 decembrie 
1823. Și-a făcut studiile la 

Iași, Viena și Paris. Auzindu-l 
cântând cu vioara, prințul 
Vogoride îl trimite la Viena 
pe spesele sale, cu bursă de 
opt galbeni pe lună, ca să 
studieze vioara și muzica.  

Înapoiat în țară, a avut o 
bogată și multilaterală acti-
vitate, contribuind la dez-
voltarea muzicii românești. 
A făcut parte din pleiada 
intelectualității care a par-
ticipat activ la Revoluția 
din 1848 și a militat pentru 
înfăptuirea Unirii. Ca șef 
de orchestră a funcționat la 

Teatrul Național din 
Iași, București și Cra-
iova. 

A compus  numeroa-
se operete, vodeviluri 
și canțonete: “Baba 
Hârca”, după un text 
după Matei Millo, “Doi 
țărani și cinci cârlani”, 
“Scara mâții”, “Coa-
na Chirița”, “Iașii în 
carnaval”, “Piatra din 
casă”, “Cinel-Cinel”, 
“Cetatea Neamțului”, 
“Urâta satului”, după 
textele lui Vasile Alec-
sandri. A mai compus: 
”Uvertura Națională”, 
opera “Fata de la Co-
zia”, cu subiect din is-
toria noastră națională 
și “Nunta țărănească”. 
A compus și cântece cu 

caracter patriotic, mobiliza-
tor: “Sfânta zi de libertate” 
și “Hora Unirii”. Majoritatea 
compozițiilor acestui muzici-
an se întemeiază pe folclor. 

Alexandru Flechtenma-
cher a stăruit din răsputeri 
să se întemeieze Conserva-
torul din București, în 1864, 
fiind numit primul director 
al acestei instituții, unde a 
depus o îndelungată și rodni-
că activitate pedagogică. 

Cu puținii bani pe care îi 
avea, și-a cumpărat o căsuță 
la Câmpulung, pe dealul 
Mățău, unde și-a dus și tean-
curile cu compoziții. După 
o muncă încordată, simțea 
nevoia odihnei pe timpul 
vacanțelor. Dar flăcările unui 
incendiu au mistuit casa și 
compozițiile. 

În ultimii ani, o boală 
l-a țintuit la pat. A murit 
la București, la 28 ianuarie 
1898. 

La înmormântarea aces-
tei personalități a muzi-
cii românești, a ținut un 
emoționant necrolog cele-
brul actor C. Nottara. Acest 
discurs omagial a fost publi-
cat în “Albina” nr. 24 din 15 
martie 1898, aflată în pose-
sia noastră. 

CONSTANTIN 
E. UNGUREANU
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88608860

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai.

Telefon:  0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Tel. 0752134967

r Fiicele - Mihaela, 
Victoria și Marinela, împre-
ună cu nepoții - Roxana, 
Andrei și Cristian, anunță 
decesul celei ce a fost  
ANA VĂCARU, neprețuită 
mamă și bunică.

Te vom iubi mereu!
Înmormântarea  are 

loc marți, 23 ianuarie, în 
cimitirul satului Șiacu, co-
muna Slivilești.

PierderiPierderi
 Declar pier-

dut legitimație ANRE, 
nr.201920009/12.04.2019 
verificator proiecte, pe nu-
mele KAISER CORINA DIANA

DeceseDecese

r Familia Lucia și Va-
sile Crăciun regretă tre-
cerea în neființă a dragei 
lor sora, cumnată, matușă 
ANA VĂCARU.

Dumnezeu să o odih-
nească în pace!

r Colectivul de 
salariați din primaria co-
munei Căpreni regretă 
profund tragicul deces 
al celei ce a fost colegă, 
ȘERBAN MARIA MIHAELA. 

Transmitem sincere 
condoleanțe familiei îndu-
rerate.

Dumnezeu să o odih-
nească în pace!

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.
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r Cu sufletul îndurerat și lacrimi în ochi, reamintim rudelor, priete-
nilor și tuturor cunoștințelor, că în data de 23 ianuarie 2024 se împlinesc 
7 ani de când a plecat fulgerător dintre noi, pășind pe calea veșniciei și 
a luminii, dragul, bunul și minunatul nostru frate, cumnat și unchi ION V. 
GRUESCU.

Rugăm pe bunul Dumnezeu să-l ierte și să-l odihnească în pace!

ComemorăriComemorări
Angajăm 

PROGRAMATORPROGRAMATOR
Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 

informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Asociația de proprietari nr. 127, cu sediul în municipiul Târgu Jiu, 
jud. Gorj, B-dul Republicii, Bl. 30, organizează licitația pentru “Moderni-
zare ascensor”, cu capacitatea de 4 persoane, pentru imobil cu regim de 
înălțime P+8E. Caietul de sarcini privind condițiile contractuale și lucrări 
de modernizare solicitate este disponibil la sediul asociației de proprie-
tari. Termenul limită de depunere a ofertelor la sediul asociației de pro-
prietari este în data de 15.01.2024, ora 18:00.Telefon: 0771429129

Gorjean urmărit internațional, adus Gorjean urmărit internațional, adus 
în țară și încarceratîn țară și încarcerat
Un bărbat din județul Gorj, alături de alte cinci persoane, au fost 
aduși în țară zilele trecute de Poliția Română. Aceștia erau urmăriți 
la nivel internațional, având sentințe de condamnare la închisoare 
cu executare.

Potrivit Inspectoratului Ge-
neral al Poliției Române, la 
data de 18 ianuarie 2024, 

au fost aduse în țară 6 persoane, 
condamnate la executarea unor pe-
depse privative de libertate. Printre 
aceștia se numără și un tânăr gor-
jean, în vârstă de 24 de ani, condam-
nat pentru lovire și alte violențe.

”Astfel, un bărbat, de 24 de ani, 
din Gorj, urmărit internațional pen-
tru săvârșirea infracțiunii de lovirea 
sau alte violențe, a fost adus în țară, 
din Austria, având emis pe numele lui 
un mandat de executare a pedepsei 
cu închisoarea emis de Judecătoria 
Novaci, la 2 ani și 8 luni de închisoa-
re. Un alt bărbat, tot de 24 de ani, 
din Vrancea, urmărit internațional 
pentru săvârșirea infracțiunii de 

infleunțarea declarațiilor, a fost 
escortat din Marea Britanie, fiind 
condamnat de Judecătoria Focșani 
la 1 an de închisoare. De aseme-
nea, acesta se sustrăgea executării 
măsurii pedepsei închisorii de 150 
de zile de închisoare, pe numele lui 
fiind emis un mandat de executare 
a pedepsei, de către Judecătoria 
Focșani, pentru neplata unei amenzi 
penale. Totodată, o femeie, de 29 
de ani, din Prahova, a fost escortată 
din Marea Britanie, fiind emis, pe 
numele acesteia, de către Judecăto-
ria Ploiești, un mandat de executare 
a pedepsei cu închisoarea de 1 an și 
9 luni, pentru săvârșirea infracțiunii 
de înșelăciune. La aceeași dată, un 
bărbat, de 42 de ani, din județul 
Vaslui, care era condamnat la un 

an de închisoare pentru comiterea 
de infracțiuni la regimul circulației 
rutiere, a fost adus din Germania, 
având emis de către Judecătoria 
Bârlad pe numele lui un mandat de 
executare a pedepsei cu închisoa-
rea. De asemenea, un bărbat, de 54 
de ani, din Olt, a fost escortat din 
Italia, fiind urmărit internațional 
pentru săvârșirea infracțiunii de 
evaziune fiscală. Tribunalul Argeș 
a emis pe numele acestuia un man-
dat de executare a pedepsei cu în-
chisoarea, fiind condamnat la 6 ani 
și 6 luni de închisoare. Totodată, la 

data de 18 ianuarie a.c., o escortă 
a Poliției Române a adus un băr-
bat, de 20 de ani, din Vaslui, urmă-
rit internațional pentru săvârșirea 
infracțiunii de furt calificat. Acesta 
a fost adus din Italia, având emis de 
către Judecătoria Vaslui pe numele 
lui un mandat de executare a pedep-
sei cu închisoarea de 1 an și 6 luni”, 
se arată într-un comunicat emis de 
Poliția Română. Toate persoanele au 
fost încarcerate, în vederea execu-
tării pedepselor, inclusiv și bărbatul 
originar din Gorj.

IZABELLA MOLNAR

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552  Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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2 – Măsuri de ordin general

Fiecare organism viu are în natură și prieteni și 
dușmani, situație care poate fi  exploatată deștept 
în favoarea noastră. În articolul anterior pe această 
temă, aminteam de utilitatea alierii cu păsările ceru-
lui care consumă majoritatea dăunătorilor culturilor 
agricole, și nu numai. Pentru alungarea cârtițelor 
ale căror mușuroaie vi se par dăunătoare, deși în 
realitate ele sunt doar inestetice, dar utile pentru 
afânarea și aerarea solului, este sufi cient să înfi gem 
în sol, în zona unde acestea au apărut, crenguțe de 
soc. Cârtițele vor fi  deranjate de mirosul substanțelor 
degajate de soc și vor părăsi zona. Decojiți în prea-
labil aceste crenguțe și înlăturați mugurii căci altfel 
infestăm terenul cu această plantă care se înmulțește 
ușor prin butași. Ramurile de soc împrăștiate prin 
poduri, pivnițe, magazii vor alunga și șoarecii. Se 
știe că fasolea și cerealele în depozit sunt atacate de 
gărgărițe și depreciate până la compromitere, iar că 
pentru protecția acestora se folosesc diverse metode 
de gazare care sunt și costisitoare dar și periculoase 
pentru om și animalele din gospodărie. Pentru pro-
tejarea cerealelor, mazării și fasolei din depozit 
folosiți frunze de nuc puse peste grăunțe și ardei 
iuți introduși în masa de boabe. Nu le vor ucide, 
dar le vor alunga și astfel salvăm recolta. Trebuie 
avut grijă să nu introducem în magazii grăunțele ume-
de sau pe vreme ploioasă, cu umiditate atmosferică 
ridicată, căci în această situație se creează condiții 
perfecte pentru proliferarea gărgărițelor și numai ga-
zarea produselor le mai poate salva.

Toamna nu e doamnă bătrână, e un copil de zece 
luni.           Ion VELICAN

O situație total neplăcută o constituie abundența 
de miriapozi și viermi de toate modele în sol, care 
pot chiar compromite total recoltele. Pentru alun-
garea miriapozilor și a viermilor din sol, chiar și 
a viermilor sârmă, introduceți în asolament o solă 
de fertilizanți verzi care să revină după 4, 6 sau 
8 ani și cultivați pe ea secară pe care să o cosiți 
în faza de burduf și să o încorporați imediat în sol 
prin arătură. Faceți aceasta cel puțin de două ori pe 
an în sola respectivă și vă creșteți șansa de alungare a 
viermilor din sol. În grădina de legume o puteți asocia 
cu împrejmuirea fi ecărei sole cu un rând de hrean și 
crăițe - Tagetes sp. - și efectul poate fi  garantat. Un 
alt mijloc de protecție fără costuri a legumelor îl con-
stituie asocierea, intercalarea culturilor, astfel că 
acestea se protejează reciproc unele pe altele, mai 
ales contra dăunătorilor. Redăm în tabelul de mai jos 
un model de asociere cu precizarea că această aso-
ciere se practica la noi „din negura vremilor” fără 
explicații științifi ce, dar cu efecte majore în proteja-
rea recoltelor.

Să ne protejăm ecologic grădinaSă ne protejăm ecologic grădina

Astăzi se apreciază că la 4 rânduri de cartofi, vi-
nete sau tomate este bine să fie un rând de busu-
ioc, rozmarin, lavandă, mentă sau cimbru. Dacă 
bordurăm solele și cu crăițe și hrean aven un spor 
de certitudine în protecția acestor culturi. De altfel 
busuiocul, cimbrul, lavanda, crăițele, hreanul, roz-
marinul pot fi, și trebuie să fie, intercalate printre 
toate culturile legumicole. Le vor proteja și vor crea 
aspecte și atmosferă plăcute în locul respectiv. Pentru 

dăunătorii din ghivecele de flori este foarte util pă-
mântul de diatomee amestecat în pământul pentru 
flori. Pământul de diatomee se poate procura din ma-
gazinele de specialitate din oraș. Muștele și țânțarii 
din locuințe pot fi lesne alungați dacă la ferestre sau 
pe lângă ușile de la balcoane amplasăm ghivece cu 
mușcate, busuioc, rozmarin, mentă sau levănțică. 
Aceste plante alungă și moliile. Nu se știe cu precizie 
modul de acțiune al acestor plante, dar se apreciază 
că uleiurile eterice, volatile, pe care acestea le ema-
nă tulbură și dereglează mecanismele de orientare, 
adevărate radare ale insectelor, ceea ce le face să pă-
răsească urgent zona.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și 

legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022, 
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele 
08.30 – 16.00, sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 
albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai 
mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de 
peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci 
cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ 
- căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest 
pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care 
stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță dispărem și 
noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de 
altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care 
mă văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient de 
multe telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi 
care fac tratamente chimice „după ureche” și în 
momente total nepotrivite, mai ales în timpul în-
floritului, și fără să anunțe apicultorii de acesta. 
Legea 383/2013, cu modificările ulterioare a api-
culturii prevede pedepse aspre pentru astfel de 
nereguli.                                             Așadar:
Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 
primăria de acest lucru, comunicând ziua trata-

mentului și produsele pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-

cultorii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-

zate de insecte precum albinele. Dacă acestea 
dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre 
de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, și 
despre alte subiecte de interes în activitatea 

cotidiană din ferma, gospodăria dumneavoastră 
căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI 

 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii se trezesc cu o stare bună iar pe parcursul zilei vor avea parte de 

mai multe surprize din partea colegilor, propunerile venind spre ei. Un coleg drag 
ție îți va face o propunere greu de refuzat cu privire la un mod nou dea face mai 
mulți bani, iar deși simți că vei avea nevoie de câteva zile pentru a lua decizia 
legată de această afacere, astrele îți recomandă să ai încredere în intuiția ta.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nativii zodiei Taur vor avea parte de o zi stresantă deoarece au lăsat pe 

ultima sută de metri un proiect foarte important pentru companie ce trebuie 
finalizat chiar în această zi. Este momentul să vă concentrați și să vă folosiți 
imaginația pentru a aduce detalii inedite acestui proiect astfel încât să îi 
surprindeți pe superiori dar și pe clienți.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Persoanele născute sub semnul Gemenilor sunt cunoscuți pentru amabilitatea 

pe care o arată cu fiecare ocazie, însă acest lucru nu înseamnă că unele gesturi sau 
cuvinte nu îi deranjează sau nu le pun la suflet. Este recomandat ca în situațiile 
supărătoare să rămâneți calmi și răbdători astfel încât să nu aduceți la suprafață o 
latură mai puțin prietenoasă cu care nu i-ați obișnuit pe cei din jurul vostru.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii sunt organizatori înnăscuți iar acest lucru îi ajută foarte mult la locul 

de muncă deoarece reușesc să își gestioneze activitățile și planurile într-un mod 
impresionant. Ați reușit să finalizați marea majoritate a proiectelor voastre, acum 
fiind momentul să vă concentrați pe detaliile acestora astfel încât să vă puneți în 
evidență latura perfecționistă cu care i-ați cucerit pe superiorii voștri. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Nativii zodiei Leu au acumulat foarte multă oboseală de-a lungul timpului, iar acum starea lor 

de spirit este afectată din cauza nopților nedormite. Colegii de la locul de muncă, dar și prietenii și 
membrii familiei își dau seama că nu sunteți în apele voastre și vă încurajează să folosiți zilele de 
concediu pe care le aveți pentru a vă relaxa și a uita de toate problemele de la locul de muncă. Este 
necesar să luați această decizie deoarece nu vă mai puteți concentra la locul de muncă.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Persoanele ce sunt născute sub semnul Fecioarei vor avea probleme la locul de muncă deoarece 

și-au ascuns starea de sănătate în fața colegilor și a șefilor dar și pentru că au decis că aceasta nu este la 
fel de importantă ca și munca, iar acum au de suferit pe baza acestei decizii. Problemele de sănătate ce 
păreau banale s-au agravat aducându-i într-un punct în care nu își mai pot face treaba așa cum trebuie.      

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele își doresc să arate în fața tuturor că sunt bine și că nimic nu le 

afectează, însă adevărul este cu totul altul deoarece nativii se confruntă cu o durere 
profundă pe care au vrut să o ascundă de restul oamenilor. Astrele vă încurajează să vă 
deschideți sufletul în fața cuiva pentru a vă putea vindeca dar și pentru a vă bucura de 
viață fără stres și alte gânduri ce vă pot afecta traiul într-un mod negativ.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Persoanele născute sub semnul Scorpionului au parte de o mare schimbare în viața lor din punct de vedere 

profesional, dorindu-și un loc de muncă care să le aducă mai multe beneficii din punct de vedere salarial chiar 
dacă acest lucru înseamnă să își schimbe complet locul de muncă. Această schimbare din viața lor îi va ajuta ca 
la sfârșitul lunii, după ce au plătit ratele și facturile, să mai aibă și bani pentru economii.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nativii zodiei Săgetător își doresc să facă mai mulți bani chiar dacă modul în care îi vor 

face poate părea nechibzuit sau chiar impulsiv. Aceștia sunt dispuși să semneze contracte fără 
să le citească bine înainte sau chiar să vândă anumite proprietăți fără să se gândească la toate 
consecințele ce pot apărea. Acum este momentul să vă sfătuiți cu partenerul, dar și cu persoanele 
dragi, astfel încât să vă asigurați că luați cea mai bună decizie pentru viitorul vostru.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Persoanele născute sub semnul Capricornului și-au propus la începutul anului 

2024 să ducă la bun sfârșit mai multe planuri pe care le aveau în minte de ceva timp. 
Trebuie să învățați să vă calmați și încercați ca în această zi să nu aveți conflicte cu 
colegii sau partenerii de afaceri deoarece acestea vor fi în defavoarea voastră. Nu 
trebuie să faceți promisiuni dacă nu sunteți siguri că puteți să le duceți la bun sfârșit.   

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativii zodiei Vărsător au mai multe propuneri din partea prietenilor pentru a schimba locul de 

muncă, astfel încât să aducă venituri substanțiale în casă, însă ziua de azi nu este una ideală pentru a face 
alegeri deoarece nu vă puteți concentra la ceea ce vreți cu adevărat. Pentru a vă asigura că nu luați decizia 
greșită este indicat să vă sfătuiți cu partenerul vostru astfel încât să primiți cele mai potrivite îndrumări.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nativii zodiei Pești nu știu cum să se pună în pielea persoanelor pe care le 

ascultă și care le cer ajutorul în momentele dificile, iar de multe ori acești nativi 
ajung să îi rănească. Astăzi este ziua în care veți înțelege că ajutorul vostru mai 
mult îi rănește pe cei din jurul vostru și aveți nevoie de o schimbare dacă 

doriți ca prietenii voștri să vă mai ceară ajutorul sau sfatul.

HOROSCOP
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Robert Dănescu îngroașă lista ju-
cătorilor care trec de la Târgu Jiu la 
Târgu Cărbunești. 

Fundașul lateral, legitimat ultima 

Dănescu a ajuns la Gilortul
oară la Viitorul, a ajuns la Gilortul. 
Jucătorul de bandă dreaptă a sem-
nat cu echipa lui Mario Găman până 
la la finalul sezonului. 

În vârstă de 23 de ani, Dănescu a 
mai jucat pentru Pandurii Târgu Jiu, 
FC Argeș și ACSO Filiași. 

Şi Adelin Pîrcălabu a fost prezen-

tat la echipa de eșalon terț. Gilortul 
a reluat pregătirile în vederea noului 
sezon.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                  

Se știe componența Grupei 
11-18 după rezultatele bas-
chetbalistice din weekend. 

CSM Târgu Jiu pornește de pe 
poziția a doua (locul 12) în urma în-
frângerii cu SCM Timișoara de sâm-
bătă. Prima etapă din această fază 
este programată pentru data de 27 
ianuarie. Elevii lui Kresimir Basic 
merg la Ploiești.

CSM Petrolul Ploiești vs CSM Târgu 
Jiu

CM winsed.swiss Mozzart Bet 
Timișoara vs CSM Focșani

CS Vâlcea 1924 vs Laguna 
București

CSM Galați vs SCM U Craiova
După Grupa 11-18 va urma play-

out-ul. Ultimele patru echipe clasa-
te după faza a treia vor retrograda, 
asta dacă Federația Română de Bas-
chet menține formatul competițional 
cu care s-a început sezonul.

Site-ul baschet.ro a anunțat, pe 
surse, cum va arăta viitorul sezon. 
Dacă informațiile se adeveresc ni-
meni nu va retrograda după actualul 
campionat.

,,Imensa surpriză este că nicio 
formație nu va retrograda, iar nu-
mărul echipelor va crește cu încă 
două, urmând ca LNBM să numere 
nu mai puțin de 20 de echipe. Sce-
nariul ce a fost vehiculat pe surse la 
finalul anului trecut prinde tot mai 

Baschetbaliștii pornesc de pe poziția a doua în Baschetbaliștii pornesc de pe poziția a doua în 
Grupa 11-18. Baschet.ro: Nimeni nu va retrogradaGrupa 11-18. Baschet.ro: Nimeni nu va retrograda

mult contur și urmează a fi în curând 
adoptat în mod oficial de către Con-
siliul Director al Federației Române 
de Baschet. Singurele echipe care 
s-au opus acestui scenariu au fost U 
BT Cluj-Napoca și CSM Oradea, iar 
ca monedă de schimb FRB le-a pro-
pus acestora să intre în competiție 
doar în partea a doua a campiona-
tului, aspect care pare a fi pe pla-
cul finalistelor din ediția 2022/2023 
a LNBM. Astfel, la startul ediției 
2024/2025 a LNBM vor lua parte toa-
te echipele din actuala ediție LNBM, 
mai puțin U BT Cluj-Napoca și CSM 
Oradea, alături de alte două echi-
pe ce vor promova pe prima scenă 
a baschetului românesc. Conform 
surselor noastre, aceste echipe vor 
fi CSA Steaua București și o echipă 
din Iași, un oraș pe care FRB dorește 
neapărat să-l resusciteze în ramura 
baschetului masculin pentru a putea 
continua programul descentralizării 
promovat intens de către Carmen To-
cală. Cele 18 echipe vor fi împărțite 

în două grupe, conform actualului 
format, iar primele cinci din fieca-
re grupă se vor califica în Top 12, 
alături de U BT Cluj-Napoca și CSM 
Oradea. Este neclar ce se va întâm-
pla cu rezultatele din prima fază. 
Ca urmare a acestui scenariu, U BT 
Cluj-Napoca va juca cel mai probabil 
în două competiții europene anul vi-
itor, anume EuroCup și ABA League, 
ultima competiție ar fi și pe placul 

oficialilor CSM Oradea. Acest scena-
riu are și o latură negativă în ceea 
ce privește lupta pentru evitarea 
retrogradării în actuala stagiune. 
Mai multe echipe au aflat de aceas-
tă modificare și cel mai probabil nu 
vor mai investi sume de bani pentru 
a se întări în finalul campionatului 
preferând să păstreze banii pentru 
a doua parte a anului 2024 sinoni-
mă cu debutul următorului sezon 
competițional. În ceea ce privește 
regula jucătorilor români, aparent 
aceasta va rămâne în vigoare și în 
următorul sezon competițional”, 
arată site-ul specializat pe baschet.

Scenariul pare plauzibil dacă ne 
gândim că FRB a schimbat constant 
regulile, de multe ori chiar în timpul 
jocului, și ,,protejează” echipele 
autohtone care evoluează constant 
în competițiile europene.
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Universitatea Craiova a pierdut prima par-
tidă oficială din 2024, 1-2, deși pornea 
favorită în meciul cu Farul Constanța, 

ultima fiind o echipă văduvită de aportul unor 
fotbaliști importanți, mai ales la mijlocul terenului. 
Totuși, compartimentul median al constănțenilor 
s-a prezentat mai bine în meciul de duminică, iar 
jucătorii ofensivi ai marinarilor le-au creat proble-
me oltenilor încă din startul partidei. În schimb, 
dacă debutul lui Anzor Mekvabishvili nu va aduce 
plusul necesar, Craiovei îi va lipsi în continuare 
omul care să ofere consistență jocului previzibil 
al juveților. Atacanții? Aceiași risipitori talentați, 
lipsiți de instinctul marcatorilor veritabili. Rival-
dinho (`15) și Louis Munteanu (`43) au dat golu-
rile oaspeților, iar Crețu (`36) a punctat pentru 
Universitatea. Craiova s-a năpustit peste adversar 
în partea a doua, a avut două bare, dar și alte 
ocazii uriaşe semnate de Baiaram, Mitriţă, Houri 
sau Markovic. Debutanții nu au rupt gura târgului. 
Maldonado a fost chinuit de de Munteanu, iar So-
iri, intrat pe parcurs, a dat o ,,pasă de gol” pen-
tru Baiaram… care nu a marcat. Craiova nu a mai 
câștigat de patru meciuri, iar în partida următoare 
o primește în Bănie pe FCSB. 

Partida cu roș-albaștrii se dispută duminică, de 
la ora 20.00.

,,Din păcate, continuăm să facem greșeli mari. 
Am avut situația în care am egalat și apoi am pri-
mit rapid un gol. Repriza a doua a fost mult mai 
bună decât prima. Am avut multe situații în care 
puteam să dăm gol, dar norocul ne-a întors spate-
le. La primul gol a fost vinovat primul stoper, iar 
cel de-al doilea stoper la al doilea gol. La goluri 

An nou, aceleași probleme. 
Craiova, învinsă de Farul

suntem vinovați cu toții, trebuia să mai marcăm 
cel puțin un gol în cea de-a doua repriză. Numărul 
nouă (n.r. - Louis Munteanu) a jucat singur în atac, 
iar portarul (n.r. - Marian Aioani) a fost impeca-
bil. Cei doi au făcut ca Farul să câștige partida. El 
este jucătorul-cheie (n.r. - Alex Mitriță), au fost 
situații, dar nu a avut norocul să marcheze. Și 
ceilalți 10 trebuie să joace, nu putem să ne bazăm 
doar pe el! O să analizăm și o să vedem ce trebuie 
schimbat”, au fost concluziile lui Ivaylo Petev.

Universitatea Craiova: L. Popescu – Vlădoiu 
(’65, Soiri), Maldonado, R. Silva, Bancu – Crețu, 
Mateiu (’58, Houri) – Baiaram (’81, Danciu), 
Mitriță, Ivan (’65, Căpăţînă) – Koljic (’65, 
Markovic). Antrenor: Ivaylo Petev.

Farul: Aioani – Boli, Larie, M. Popescu, 
Dussaut – Vînă (’83, Banu), Queiros (’73, Nedelcu), 
Deaconu (’83, N. Popescu) – Grigoryan (’59, Kiki), 
L. Munteanu, Rivaldinho (’59, Ganea). Antrenor: 
Gică Hagi.


